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A - I. MILLETLERARASI TÜRKIsTA N T ARIH VE KÜLTÜR
SEltttNERI 6-8 NIsAN 1988 TARIHLERINDE iSTANBUL
ATATÜRK K ÜLTÜR MERKEZINDE Y APILDl.

Genel Sekreterli !:ini yapuğım DOÖU TÜRKİsTAN VAKFı, 6-8
Nisan 1988 tarihlerinde bütün Tütkistanı içine alan Milletlerarası

bir seminer tertip etti, Burada a kla şöyle bir soru gelebilir: Türk 
ista n adıyla ilk defa böyle bir seminerin yapılmasında maksat ne
olabilirdi? Herşeyden evvel Türkistan'ın adının unutulmasını

önlemek, Şarki ve Ga rbi Türkistan'da yaşayan GO milyondan fazla
Türk'ün. Türk milli kültürünün ve tarihinin bölünmez bir par
çasını teşkil ettığ tn! ortaya koymak, ilk amacımı" teşkil ed iyo r
du. İkinci hedefimiz ise, Türkistan'ı özelll kle yinni milyona yakın

kardeşimizin yaşadığ ı Doğu Türkistan ' ı tanıtmak idI. Ayrıca, Tür
kiye .Cıımhuriyetl hartelnde yaşayan Türklerin kült ü r ve tarihleri
üzerinde bilhassa dışarıda yapılan çalışmaların yoğunluğuna işa

ret eimekti . Bilin di!:i gibi, yapı lan bu araştırmatanrı m ü ş terekert

ortaya koydukları bi r hus us vardır ki, o da Türk kül tür dünyası

nın sınırlarının genişll ğ tdtr. Bu sın ı rlar, Bulga ristan'dan başla

yıp Türkistan'ın doğu hududlarırıa kada r uzanan sahayı içine a l
maktadır. Yine blllndlği gibi, bu sahada Türkler, dev letler kur
muş, kültür ve medeniyetler yaratmıştı r. Bugün dahi, bu sahada,
aynı dil ve kültüre sahip milyonla rca Türk'ün varlı ğındarı bahse
de n araştırmacılar. şöyle bir kanaali dile gelinnekted irler: «Bu
gün Tü rk çe konuşan bi r insan at ile Bul ga ristan'dan Çin idaresin
deki Doğ u Türkistan'a kadar gttse yo l boyunca derdini a nlatabili rn ,

Balka n Antantı'nı kura n Atatürk, Balk an milletlerine müş

terek kültürümüzden bahsede rken bu gerçeği d ile getirmişti, Sa-



2S2 MEIUIET SAHA Y ORT A AS\" A T OHK TARını 263

dilbiıd Pakt r 'n ı kurduğu zaman da Iran, Irak ve Afganistan lider.
lerine müşterek ta rlhimlzden bahsederken aynı gerçeğl dile getir
mışu . Atat ürk' ün. Cumhuriyetin Ilk yıllarından ömrünün sonuna
kad ar sık sık d ile getirdiği husus, Türk tarihinin merkcalnın Orta
Asya, yiınl Türkistan olduğ u idI. Hazırlattığı ..Türk Tarlhh adlı

ders kitabında bu gerçekleri Türk gençlerinın okumasım ve öğ ren

mesinl sa ğ tarmşt ı . Atatürk, ayn ı rnaksatla Türk Tarih ve Dil Ku
rumlarını kurdurmuştu.

Biz, Atatürk 'ün bizzat yaptığı ve kendisinden sonra da yapıl

masını Istedtğt bu çalışmaları, devletimlzin kültür siyasetini yürü
ten muhterem büyüklerlmlzln teşvık ve yardımlariyle devam ettir
mek azmindeyiz. kararındayız. Ilgililerden ricamız, bu sahada ye
tlşmekte olan genç Ilim adamlarının Ihtiyaçlarını da en kısa za
manda gldenneleri ve bu sahada çalışmayı eazip hale getlnneleri
dır.

Bu seminlerde şu hususların da dile getirilmesi sağtanmıştır :
Bu memleketin Insan ları, özellikle ilim adamları, herhangi medeni
bir ülkenin insanları gibi, milletler ve devlctlcr arası hukuk ve
insan hakları çerçevesinde Türkiye Cumhuriyeti hududları dışm

da yaşayan kardeşleri hakkında bilgi edinme hakkına siıhlptirler.

Türkıye dışında yaşayanTürk 'e ve Türk kü ltürüne bazen hak
sız ve hatta Insafsız hücumlar yapılmaktadır. Bu sahada yeterli
sayıda I1lm adamı yetiştlrmediğfmla müddetçe, korkarım, kendi
m!zl ve k ült ür ümüzü bu haksız hücumlardan korumamız oldukça
zor olacakt ı r. Bu na ilaveten, küttürüm üz ü de gençlerlm tze yeterin
ce öğ retmiyoruz . Nitekim, Türk aydın ı Gaspıralı ıSmail Bey gibi
Türk-Islllm dünyasını cehalet uykusundan uyandırmak isteyen bır

Ilklr mücllhidlnl bilmemektedlr. Türk kü ltürünün ve dilinin zen
gl nhğ tnt haykıran All Şi I' Nevüi ve Mahmud Kllşgari Ile Türk insa
nının hayat görüş ün ü ortaya koymuş olan Yusuf lIas Hilclp'ln
adları, sadece okul k itaplarıoda geçmektedir. Türk kültür dünya
sının büyük yıldızları olan bu mübarek insanların mücadeleleri
!ikil' dünyaları Ile eserleri hakkında yüz lerce araştırma yapmamız
ve bunları gençlerimize okutmamız gerektiğine Inanıyorum .

Bu hususların dile getirilmesinden sonra, yerlı ve yabancı ilim
adamlarınm dikkatierini şu gerçekler üzerınde toplamaya çalıştım:

Izin veri rseniz bu hususta bir misal arzetmek istiyorum : Tükr
T öre'si , Türk'ün hayat görüşünü akset tiri r. Bunun en güzel izahını

da Yusuf Has Hacip, Kutadgu-BUig'lnde yapmaktad ı r . Rah
ınetll hocam P rof. ıbrahim Kafeso[;lu T öre 'yi , Türk insanının Ikti
sadi, lçti mai ve siyasi prensipleri olarak Izah etmişti. Türk Töre
sine göre, Türk devletini yöneten hükümdar, ülkesinde yaşayan

bütün insanlara eşıt muamele ve hızmet yapmak durumundadır.

Hükümdar, T öre 'yi tatbık ederken oğluna, Türk milleti n in her han
gi bir ferdine ve Türklerle yanyana yaşamak durumunda kalan
bı r yabancıya aynı hakları tanır. Bu, Islam öncesinde böyleydi,
Türkler islama girdikten sonra da bu düşünce yüce dinimizin ada
let ve hoşgörü prensipleri Ile daha da gel işmiş, Karahanlı, yanl Yu
suf Has Haclp çağ ırıda. Selçuklu ve Osmanlı çaltıarında da devam
etmi.ştir . K ısaca Türkler, kendileriyle yanyana yaşamak duru
munda kalan bütün Insanların haklarına riayet ve onların kültür
lerine hürmet etmişlerdir, Bunun aksini ispat edecek hiçbir delil
olmad ıltı ıı-ib l, doğruluğunu Ispat eden binlerce de lil bulunmakta
dır. Bu dclillerin en büyükğ ü Ise, Osmanlı Devleti'nin yıkrlmasın

dan sonra ortaya çıkan tablodur. Eğer Türkler, başka milletlerin
haklarına ve kültürlerine h ürmet etmcslydl, Osmanlı Devleti altı

asırlık bir ömürden sonra yıkıldığı zaman enkazı üzerinde 24 m üs
tak il dev let kurulrrıazdı. Takdir edersiniz devleti mıııet ku ra r. Bır

topluluğun millet olabilmesi Için dilini, kültürünü ,d ini n i, ört ve
adet.ler in i muhafaza etmesi lazım. Türk ida resinde yaşayan millet
ler lIi1, din ve kü ltürlerini muhafaza etmişlerdir ve sonunda da
kendi devletlerını kurmuşlardır.

Ne var ki, bu hakikatleri ilmi araştırmalarla izah edip neş

retmediğlmiz ve gen çlerlmlze de öğ retmedığ tmlz için pek bIlInmi
yol'.

Izin veri rseniz dikkatlerinizi yeniden Doğu Türklstarı'a çekmek
istiyorum. Türk kültü r tarihinin en büyük eserlerinden Kutadgu 
BUig ile Divan-ı L ügat t' t -Türk'ü yazan Insanları sinesinden çıka

ran Türk topluluğu ne oldu? Hepimiz biliyoruz kı, Ön-Asya 'ya , yllnl
Anadolu 'ya gelen Türkler, Selçuklu ıllıesi önderliğinde gelmişti. Sel
çuklular Ön-Asya 'ya indiğ] zaman, Karaharılı Türk Devletl'ni ku
ran ve yaşatan insanlar ııaı Doğu Türkistan'da idI. Biz, yine kay
nakl ardan biliyoruz kı, Moltol hakimiyetini kabül etmek istemeyen
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bazı Tü rk grupları Azerbaycan'a ve Anad olu 'ya göç ettiler. Fa kat.
milyonlarca Türk geride kaldı. Işte bugünkü Türkistan Türklerini
o Insanlar teşkil etmekt.edir. Bun lar, bugünkü Anadolu Türk'ü ka 
dar Türküm demeye hakkı olan insanlardır. Bu seminerde, unuttu
ğ umuz bu Türklerin, özelllkle Doğu Türkistan'da yaşayanlarının

kültür ve tarihleri hakkında bu sahanın rnütehassısı olan kıymetli

ilim adamlarının tebli ğlerını dinleyeceğlz.

Bu açış konuşmasından sonra şu iki misalir Ilim adamına söz
verdik. Bunla rda n Dr . S. Enders Wimbush ( İngiltere'den] , Doğu

Türkistan davasına hizmet edenlerden uzun uzun bahsettikten son
ra , Türkiye'de Türkistan adı ile böyle milletlerarası ilmi bir sernl
nerin düzenlenmesinden son derece memnun kaldığım Ilade et
miştir.

İkinCi misafir konuşmacımız yine bir Şarki Türkistan dostu
olan Dr, Muha mmed Al-Abudi (Suudi Arabtstan'dan) idi. Dr. AI
Abudi, yaptığı uzun konuşmasında Doğu Türkistan Türklerinin
şanlı tarih inden bahsederek bugün Içinde bulundukları kötü duru
ma dikka tleri çekti. Dr. Al-Abud i, İs l am ülkelerini Doğu Türkistan
Türklerinin meseleleri ile daha yakından ilgilenmeleri gerektiğini

ifade etmiştir. Türkistan araştırmalarının milletlerarası ııım mu 
hitlerinde sık sık ele aiınmasının kendisine büyük mutluluklar ge.
tirdiğln l ilade eden Dr. Al-Abudi, Bulgaristan 'da Türklere yap ı lan

haksızlığa da temas ettI.

Bu konuşmalardan sonra Tü rkista n Tarih ve Kültür Semine
rl 'nln esas çalışmalarına geçilmtş tt r .

Sem inerin i. Oturumu, Dr . AI-Abudi ile Prof. Dr. Ekmeleddin
Ihsarıoğlu'nun müşterek başkanlı ğında gerçekleşmiştir. Ilk tebliği ,

Tü rkistan kültürünü yıllardır New York Columbia Ünivers itesinde
okutan ve batıda tanınmasında büyük hizmetleri geçen tanınmış

Ilim adamlarından Prol . Dr. Edward Allworth yapmıştır. Türkistan
Türk kültürünün dünya kültürüne ve medeniyetlne tesirlerini ve
yapt ı ğ ı katkıları örn ekleriyle izah eden Prof. Ailworth, Türkiye'de
Türkistan'la ilgııı bu çalışmaları görmekten son derece memnun
kaldığını söylemlştlr.

Progra ma gore Seminerin ikinci konuşmacısı olan Prol. Dr. Ale
xandre Bennigsen (Fransa'da n ) bir ka lp ameliyatı geçlrdi ğ ! için

doktorları seyahat etmesine izin vermemiş, seminerimize katılama

mıştır. Türkistan tarihine büyük hiz metleri geçen Pro/. Bennigsen,
seminerlmize mutlaka gelmek istediğini, ancak sağlık durumunun
buna elvermediğinden çok ü zü ldü ğ ü nü , a rayarak telelonla ilade
etmek nezaketlni göstermlşti r. (Son alınan haberlere göre bu kıy

metli Ilim adamı ve Türk dostunu kaybetmiş bulunuyoruz. Toprağı

bol olsun) .

Üçüncü konuşmacımız. Suudi Arablstanlı Türkistan dostların

dan Dr. Muhammed Ali Albar ldL. Kendisi tanınmış bır tıb doktoru
olmakla birlikte " Doğu Türkistan'ın İslam Tarihindeki Yeri ve
Rolü . hakkında sunduğu tebliğ son derec e güzel ve Ilgi çekici idi.
Dr. Albar'ın Türkistan sevgis i ile dolu tebliğinI dinleyen herkes,
Doğu Türkistan'ın IslAmın savunulması ve yayılmasında ne denli
büyük hizmetleri zevkte dlnledller.

Öğle vaktl misafirlerimize takdim ettiğtmız Türkistan folkloru
ve müziği, herkes! mestettl. Türkistanlı genç lolklorcula r ve mu
zlsyenler dinleyenlerin büyük takdirini kazandı .

Öğleden sonra başlayan ve başkanlığını kıymetli hocamız

Prol . Dr . Tarı k Somer'in yaptığı II. Oturu mun ilk tebliğini sayın

Muzaffer ÖZdağ verdi. Kendisi ıyı bl r kurmay subayolan sayın Öz
dağ 'ın Doğu Türk istan'ın askeri ve stratejık önemi hakkında yap
tığı konuşma, di nleyen herkes in beğeniSin i kazandı.

!lu arada 1987 Nisan'ında Londra'da yapılan Oıta Asya Konf e
ransında semlnerimlze mutlaka ge leceğin I belirtmiş olan Dr. And
rew D. W. Forbes'in gelemeylşi bizleri üzdü . Doğu Türk istan'ın

1911-1949 dönemine ait kıymetli bır eserin sahibi ola n bu genç ııım

adamına çalışmalarında başarılar dilemekten başka elimizden bir
şey gelmez.

II . Oturu mun Ikinci konuşmac ısı Dr . Engin Muhabay idi. Ken
disi Kazak Türklerinden olan bu genç Ilim adamı, Doğu Türkis
tan'da yaşayan ve sayısı bır milyona yaklaşan Kazak Türklerinin
tarih ve kültürleri ile bugünkü meseleleri hakkında doyu rucu bilgi
verdi. Dinleyicilerin takdirini kazanan Dr. Muhabay ümId ediyo
ruz kı , bu sa hadaki çalışmalarına aralıksız devam edecektir .

ilk günün son konuşmacısı. Turizmi Gellştlrme Vaklı Başkanı

sayın bayan Ayça Adalılar idi. Sayın Adalılar'ın tebliği, Tü rkls-



MEH:ı.tET SARA Y

tan'ın hatıcıt ı ğı üzerınde oldu. Çok zengin bir sı layt gösterisıyle

süslenerı konuşmasında bayan Adalılar. Tü rk halı sanatının tarih
çesi hakkında ve Türkistan hal ıcıhğı üzerinde çok güzel bilgller ver 
d ı' Bununla da yetinmeyen sayın Adal ı tar. beraberindc getirdiği

nefis halı örneklerini dc sergiteyerek büyük takdir toplad ı.

Seminerin ikinci gününde llL. Otururnun başkanlığını Iki murı

te rem hocamız, Prof. Dr . Emın BUgiç ve Prof. Şükrü Elçin yapt ı.

İlk konuşmacı , ömrünü Türkist an davasına ve tarih araşurmala

nna hasretmiş olan dostumu z DI'. Bay mirza Hayıt idi. Tü rkistan
sevgisiyle dolu heyecanlı konuşmasında Dr. Ilayıt, Şarki ve Garbi
Türkistan tarihi araşt ırmalarmm önemli meselelerini ortaya koy
du . Türkiye'de bır Türkistan araştırmaları merkezinin olmayışını ,

bu sahada yeterli sayıda Ilim-adamı yetlştirilmemcsi yüz ünden
Tü rkistan tarih inin tam olarak yazılamadı ğmı. bunun ise büyük
bır eks iklik yarattığını dile getirdi.

II I. Otu rurnun ikinci konuşmacısı . bir Türk dostu olan Dr. Paul
B. Henze idi. Çok kapsamlı bir tebliğ hazırlayan Dr . Henze IA.B.D.'
den) , Yakub Beg devrhıelc Doğu Türkistan üzerinde RUS- İngil iz re 
kab eti n i çeşitli yönleri yle ortaya koydu.

Üçüncü konuşmacı olarak Drç. Dr. Mehmet Sa ray, Osmanlı

Devleti Ue Doğu Tü rkistan arasındaki mü nasebet lcrde n bahsetti.
Çoğu kimsenin zannettiği gıbı, Osmanlı Devleti 'n in T ürklstan'r ,
özellikle Şarki Türklstan'r, unutmad ı ğı rn, iyi rn ünasebetler geliştir

dir:lni ve D$ Türkistan'h kardeşterine askeri yardım yaptığını

hclgeler iyl; izah ct t l. Osmanh Tü rkiyesinden sonra Cum huriyet
Türkiyesinin de Doğ u Türkistan ' ı unutmadiğın ı. Doğu Türkistan'l ı

kardeşlerimizin refahı, mutluluğ u ve selameti için elden geleni
yapmaya hazır olduğunu söyledi.

Ayn ı otururnun dördüncü konuşmacısı Ise Doç.Dr Ahmet R11.3
Bekln Id i . İyi bır Sinolog olan Doç.Dr. Bckln, 1930'Iu ve 1940'h yıl

larda Doğu Türkistan'da meyda na gelen İstiklAl hareketl eri 
n i hem Çince ve hem de Uygarca belge lere dayanarak izah etti,

Öğle vakti misafirlerlmlze Türklstan'ı tanıtıcı bir film seyret
Urdik. Muhtelif zamanla rda Doğu Türkistan üzerinde çekilmiş olan
flimlerin bir karması ola n bu film, değ ert ı TRT yöneticilerinden Se
minerimiz münasebeti yle Doğu Tü rkistan Vakfınca temin edUrnlş-

OHTA A S YA TORI< TARİHı

tl . FUmi seyreden he rkes, adeta Doğu Türkistan'ı yerinde görüp
yaşadı.

Öğleden son ra başlayan LV. Otururnun başkanlığını hocamız

Prof. Dr. Orhan Oğuz lle Dr. Baymirza Hayıt yapıyorl ardı. Bu otu
rumun lı k konuşmacısırn , ataları Kıl.şga r'dan gelmiş olan Prof. Dr .
Mehlika Aktolga Kaşgarlı hanımefendi (Frarısa'dan) yaptı. Uygur
la rm İslamiyet önc esi sosyal hayatları üzerinde kısa bir aç ıklama

yaptıktan sonra ..Uygu r Nastu rl Hıristiyanlığ! Hakkında Düşünce

ler. konulu bildirisini su ndu.

Türkistan Kültür ve Tarih Sempozyumunun en güzel konuş

malarmdan bIrini de Doç. Dr. Timur Kocaoğlu yaptı. Buhara Cum
huriyetinin Reislcu mhuru ra hmetli Osm an Hoca (Kocaoğlu) 'n un
oğlu olan Timur Kocaoğlu'nun. Tü rki st an lehçelerı üzerınde yaptığ ı

kıymetli araştırmaları . konu ile ilgili çevrelerin takdirin i zaten ka 
zanmış durumda idi. "Tü rkista n kültürünü öğrenmede Türkistan
leh çelerinln öneml. konusunda ki konuşmasıyle kendisine bağ lanan

ü midierin boşuna olmadığ ım bir kere daha ortaya koydu.

İkıncı günün son konuşmacı l a rı Iki dilci idi : Prof . Dr. Kema l
Eraslan ve Dr . Charles Ca rlos lA. B. D.'den ) . Dr . c art os «Uygu r
ca çalışmanın Öne mi» mevzuunda verdiğ! güzel teb liğ ile ken
disinl d inleyen he rkesin takdirini kazandı. Şarkı Tü rkistan tarihi
ve kü ltürü, özellikle modem devri üzerinde çalışmak isteyen araş

t ı rmaçıların mutlaka Uygur leh çes ini öğrenmelcri gerektt ğ tn! or
taya koydu .

Esk i Türk lehçeleri mütehassısı ola n Prof. Dr. Kemal Eraslan
ise , . Karahanlı Türkçesi 'n in yapısı » hakkında sunduğu gayet do
yurucu bir bildiri Ile bu sahanın en iyi uzmanlarından biri oldu
ğ unu bir kere daha ortaya koydu.

8 Nisan 1988 günü Prof. Dr. Muha rrem Ergin başkanlığmd a

başlayan V. oturumda ilk tebliği Doç. Dr. Osm an F. Sertkaya
sund u. Tü rk kül türü nün Türk dil i ile yazılı ilk belgelerini teşkil

eden . Eski Tü rk yazıtları » hakkında yaptığ ı konuşma ve gösterdiği

slayttar la dinleyenlerin haklı takdirini kazanan Dr. Sertkaya , bu
vesile ile k ıtabelere ola n vukurunu da ortaya koymuş oldu.

V. Oturumun ikinci tebliğin; Prof. Dr. Gülçin Çandarlıoğlu

sund u. Uygur tarihi uzmanı ola n Prof. Çandarhoğlu , uzun bır dev-
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ri kapsayan tcbüğtnı büyük bir vukurta sunarak Uygur tarihinin
kü lt ürümüzdeki yerini güze lce açıkladı .

Karahanlı tarih i mütehassısı Prof. Dr. Reşat Gen ç ile Doğu

Türkistan'ın Moğollar ve Timurlular devri mütehassısı olan
Doç. Dr. İsenbike Togan Arıcanlı'nın mazeretieri sebebiyle geleme
yişleri bizleri ü zmü ş ve kendtlertnm yokluğunu herkes hlssetmlştlr.

Prof. Dr. Bahaeddln ögel hocamız rahatsızhğı dolayısıyle ge
lemeylnce VI. Otururnun başkanlığ ını Prof. Dr . ŞerlI Baştav hoca
mız yaptı. Bu otururnun ilk konuşmasını bayan Prof. Erden Naby
(A. B. D.'den ) yaptı. Eşi Prof. Dr. Richa rd Fryes ııe birlikte ~u
Türkistan'a yaptığı seyahat Izlenimlerin i anlatan Dr . Naby, ÇinU
lerin , Doğu Türkistan k ü ltürün ü slstemll bır şekilde tahribe çalış

tıklarım, buna manl olunması gerektiğini dile getirmiştir.

V. o t ur u rnun son konuşmacısı Erkin Alptekin idi . Doğu Türk
Istan davasının önderlerinden İsa Yusuf Alptekln'ln oğlu olan Er
kin Alptekin, Doğu Türkistan meselesi hakkında verdiği tebliğ Ue
Çın idaresinin Doğu Tü rkistan'da devamlı bı r Çinllleştlrmesiyaseti
takip ettiğini. bugün takip edl ldlğt Iddia edilen açıklık siyaseti al 
tında Doğu Türkistan Türklerinin son derece güç şartlarda yaşadı

ğın ı Iddia etti.

Bu rada üç gün ö ğ le yemeklerinden sonra verilen mtizlk ziya
fetlerinden kısaca bahsetmek isterim. Dr. Ra hmi Gtivenç başkanlı 

ğmdakl kıymetli koronun Türkistan muslkislnden çeşitli örnekle r
sunduğu konser, dinleyen he rkesi tam manasıyle büyüledi. Şarki

ve Ga rbi Türkistanlı gençlerin hazırlayıp sunduktan Türkistan
oyunları ve Türkistanlı ses sanatkarı M. Sab ı r Karger'in bu güzel
katk ı l arı ayrıca zevkle seyredlllp dinlendI. Dlğer taraftan sayın

TRT yetkilılerlnln l ütfedip verdikleri Doğu T ürktstan konulu !Ilm
de büyük bır Ilgl ile seyredildi.

Seminerln son gününün son programı, bir panel ldl, Başkanlı
ğı tarafımızdan (Doç. Dr. Mehmet Saray) yapı lan pa neldeki konuş
macılar şunlar ldl . Prof. Dr . Kemal Ka rp at , Dr. Baymirza Hayıt,

Dr. Agah Oktay Güner ve Aydın Bolak.

Panel'In ilk konuşmacısı olan Prof. Dr. Kema l Ka rpat , Türkls
tan tarihini ve kült ürünü araştırmanın,bilhassa Afganistan'ın Rus
Işgaline uğramasından sonra, daha cazip hale geldiğini Ifade ede-

rek özetle şun l arı söyledi: "Türkistan Türklerinin bugünk ü mese
lelerlnl ve tarihini öğrenmenin Türkıye ıçın önemlı büyükt ür , Türk
istan meselesini Iki şekilde du yu rabiUriz : a) Ttirktstan tarihini
araştırarak . b) Türkistanlı a ttmıerın Islama yaptıkları hi zmetleri
anlatarak, Islam ülkelerinin de dikkatlerinın çekilebileceği bu Ikin
ci yolun daha önemlı olduğ u ga yet açıktı r . Karpat, daha sonra şöy

le ded i : Gorbaçev'ln açıklık politikası gerçekleşir Ise, Türk kültürü
içinde yerini almış olan Türkistan belki de Ileride Türkıye lehine
iyi bır lobl oluşturablllrdl.

Panel'in ikinci konuşmacısı Dr. Baymirza Hayıt ise özetle şun

ları söyledi : Avrupa , Amerika ve Asya ül kelerinin çoğunda "Orta
Asya Araştırmalan Merkezi.. bulunduğunu, bun a mukabil Türkiye'
de bir tek dahi Türkistan Araştırmalan Merkezi'nin bulunmadığını

ilade etmiştir. Ayrıca tam bır Türkistan tarihinin yazı lmamış ol
ması bu üz ünt üyü daha da art ı rdı ğ mı söylemişti r.

Üçtincü konuşmacımız Ise eski Tıcaret Bakanlarından kıymet

II !ikil' adamı Dr. Agah Okt ay Güner ldL. Dr. Güner özetle şun

ları söyledi: "Bu güzel kongre Ile mllli k ültürümüzün unutulma
ya veya unutturulmaya yüz tutmuş bır devri, sahanın mütehassıs

l arı tarafından ortaya konmuştur. Uzun zamandır Türkitik davası

Ile Ilglll böyle bır seminer yapılmarnıştı. Bu semineri tertlpleyen
lere teşekkür ve takdirlerimi bildirtrtm. Zira yakın geçmişimizde

Türk lük meseleleri lle uğraşanların ne büyük haksızlıklara uğ ra

d ığını fıeplmlz hale acıyla hatırlamaktayızn ,

Pa ner in son konuşmacısı ise Ttirklyemizln önde gelen ~ ve
Ilkir adamlarından Aydın Bolak idI. Bolak kısaca şunları söyledi :
..Türk aydını, hem kendine hem de milli davalara yetennce sahip
ç ıkarnamaktadır. Bu Ise başımıza çeşitll m üsibetlerln gelmesine ve
Iıaklanmızın gas bedtlmeslne sebep olmaktadır. Bu zaaflarırmzr d ü
zeltecek inançlı çalışkan , birbirini seven ve destekleyen gençler ye
tlştlrrnek yegane çıkar yolumuz olara k görü nüyor. Bu semıner ve
silesiyle müşahede ettl ğtm hususlardan birkaçını burada söylemek
istlyorum. Demin ekslkl lğtni hlsseltiğlmi söyledlğtrn gençlerin pek
çoğunu burada görüyorum. Milli kültürümüz için MUli bekamız

ıçın bu gençlerin birbirini severek ve destekleyerek çalışab l leceğ i

m üesseseler de kurulmuş bulunmaktadır. Doğu Türkistan Vakfı ve
benzerleri bu nun en güzel örneklerini teşkil etmektedir. Bun dan

Tarıh DeTgilrl F . : 19
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sonra yapılacak Iş ortadadır; ça l ışmak, çalışmak ve yine çal ışmak
tır»,

B - THIRD INTERNATIONAL CONFERENCE ON CENTRAL
ASlA (ÜÇÜNCÜ MILLETLERARASı ORTA ASYA
KONFERANSı)

WISCONSIN ÜNIVERSITESI - MADISON, A, B. D. 27-30
NISAN 1988.

Wlsconsin Üniversites inin başkarı yardımcısı yaptı ğı açış ko
nuşmasında WıSConsln 'ln Orta Asya çahşmalarımn me rkezi haline
getdı ğ ını bildirdi. Amerıkan Hü kümetinin Orta Asya çalışmalarına

büyük önem verdiğin i lfade eden başkarı yardımcısı , Prof. Karpat'ın

Wisconsln'dekl faaliyetlerinden dolayı kendisine teşekkür etti.

Bundan sonra söz a lan Prof. Dr. Kemal Karpat. yaptığı açış

konuşmasında WIsconsln Üniversitesinin 1985'<1e Orta Asya ça lış

malannı başlattı ğını ve her ıkı senede bır bu konferansı yaptıkla

rını ve kurdukları cemiyetin ACASYA adında bır bültenı oldu ğ unu

ve bu bültenı Dr. Hasan Paksoy'un çıkarttığını söyledI. Orta Asya
çatışmalanna nıçın önem verildiliin i lse Prof. Dr . Karpat ~yıe Izah
etti : Arganıstamn I şgatlnden sonra Orta Asya çalış maları birden
bire eanlandı. Şimdi, Rusl ar, Afganistan'dan çeklliyorlar. Fakat,
öyle ümid ediyorum kı, bu saha 11101 adamlarının dikkatleri ni çek
meye devam edecektir. Bu rada şunu hemen Ifade et meliyi m k ı ,

Orta Asya'nın Sovyet işgalindek l kısmında, yanı Batı Türkistan'da
n ürus artışı oldukça hızlı, fa ka t Çın lşga l ı altındaki DOIiU Türkls
tan'da lse durum bira z değtşik . Orada da n ürus artışı hızlı , fakat,
buna muka bil Çin illerin devamlı bır şekilde bölgeye göçmen na kli,
durumu alt-üst etmektedir. Çlnlile r Doğu Türkistan ' ı Çinllleşttr

mek için büyük gayret sa rfetmekted ir ler, Daha önce Ruslar da Ka
zaklstan' ı koloniteşttrmeys çahşmışlardı . Bugün Sovyet rejim in in
elde ettlğ ! netıcelerı Inkar et mek mümkün değl] . Fa kat, Ru s ol
mayan müslüman Türk topluluğunun kü ltüründe, Inancında ve
milliyetini hlsset me meselesinde btrleşylcrtn olduğu, daha doğrusu

Sovyet rejiminin buna ma ni elmadı ğı bı r gerçekti r. Iran ve Afga 
nlstan'da cereyan eden hadise ler muha kkak ki, Orta Asya'da yaşa

yan müslüman ahaliye de tesir et ti . Fakat, İran ve Afganlstan'ı bır

kenara bırakırsak, Türkistan'da ayrıca çok şeylerin esreyan ettlli i
ne şahit olmaktayız. Dolayısiyle, ora da meydana gelen değtşmelert

gözardı etmemiz mümkün değil. Çın ve Sovyet yöneLIcilerinin , Os
manlı Imparatorluğ una ne olduğ unu iyi takıp ettlkler!nl tahmın

ed iyoruz. Genç Türkler Grubu Türkiye'de Meşrutlyett getlrdiğ ! za
man biraz geç kalmştı . Zira, dı~ güçler, Osmanlı Türkiyesinde ya
şayan milliyetle rl Osmanlıdan ayrılma konusu nda ikna etrnlşlerdl .

Şimd i, Tü rkistan'da Batı'da Sovyetl er, Doğu 'da Çinlüer. son yılla r

da açıklık politikasından bahsetmeye başladılar. Orta Asya 'daki
müslüman Türk toplulukları üzerinde devam edi p ge len baskılar

kalkacak mı? Bu i nsan ların kendi mill i varlıklarını her h ususta
muhafaza edebilmeleri ıçın gerek lı şans kendilerine verilecek ml ?
Sovyetler Blrl l ğlnden, özellikle Orta Asya Türk Cumhuriyetlerinden
meslektaşlarrmz. kendı Ülkelerinde neler olup bitti ğln ! ümid ede
riz bize anlatacaklardır. Bu suretle ılgılı yerler hakkında bırıncı

elden mal ümat almış olacağız.

Bund an sonra Ilk teblilil sunan Johann St raus (Mün ih ünı

versitesinden) , Rus idaresinde yaşayarı Türkler arasnda dil mo
dernizasyonu hakkında konuştu . Kırım ve Kazan Türklerinin. Os
manlı Türk çesini örn ek alarak başlattıklan bu modernleşme ha
reketinin öncülüğünü Gaspıralı Ismaıı Bey başta olmak ÜZere pek
çok Türk aydının yaptı ğ ım belirten konuşmacı, bu gün Sovyet
devrinde durumun oldukça deliiştiliinl söylemişti r . Bugün Türkıye

haricinde yaşayarı Türklerin kulland ıkları dilin lehçeler ml, yoksa
ayrı bir «Türk dilleri. ola ra k mı ele alınması gerektiğinı tartışabi

IIrlz demiştir. Bunu n üze rine söz alarak ş u konuşmayı yaptım

(Doç . Dr. Mehmet Sa ra y) : Rus Işgaline uğrayan Türk ler arasında

Ilk ayrılıkçı n kirleri ortaya koyan ve tatbik eden Nlkolay İ l 'mln

sky'd ir , Türk boyları arasındaki leh çe farklılıkla rından istifade
Ile İ I 'mlnsky, Türk grupların ı ayrı bırer millet ve dillerini de ayrı

dlllermlş gibi göstermiş ve bunları Ru s eliitim siyasetine kabul
ettlrmiştt . Fakat , Gaspıralı ısmail Bey, Türkler arasında başlattrğı

d il blrll ğt kampanyası Ile bu teh likeli gidlşe dur demişti . Ne var kı,

Gaspı ralı İsmail Bey'in ölümünden ve Bolşevik ih tilalinden sonra
Sovyetler, Türk boylarını lehçe farklılıklarına göre yenıden ayı

rarak onları ayrı mtlllyetlermi gıbı tamtrnağa ve kullandıkları

lehçeleri de ayrı d ill ermiş gıbı gösterrneğe baş lamışlardır, Maksat.
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Türkler arasındaki dll ve kü ltür birlığlrıln geliŞmesinemani olmak
tır. Buna lIaveten Sovyetler, Türklerin. Türkiye Türkleri lle olan
kültürel temaslarına da mani olmak Istemişlerdir. Fakat, Sovyet·
lerin Iddialarınınve tatbık ettlklerl sIyasetin yanlışfığını bugün he
plmlz bllmekteyiz. Zira, en eanlı misali buradaki arkadaşlarımız

teşkü etmektedir. Bır ÖZbek, bir Azeri lle, bır Azeri de bır Kazak
Türk'ü lle ra hatça konuşup anlaşmaktadır. Temennimiz, Sovyet
dostiarmızın, bu son derece yanlış ve gayri hukuki tatbikatı dur
durmaları ve Türk lehçelerinin Iarklıhğrrıdan ısıtrade ederek Türk
leri birbIrinden ayırmamasıdır. Zaten, tatbikat eninde sonunda
böyle olaeaktır. O zaman bu insanlara niçin bu kadar ezIyet yapı

Iıp meşakkete sokulmaktadır? Bu insanlık dramı böylece sona er
miş olur.• dedim.

Benim (Doç. Mehmet saray) başkanlığmı yaptığım öğleden

sonraki oturumda ise şu önemlı teblı ğter sunuldu :

Yula şamüoşıu (Indiana Unioerstte): «Altın Orda çaltında

meydana gelen salgın hastalıklar ve kaybolan Insan sayısı . hak
kında çok ııg! çekle l bir tebU~ verdi. Konuşmacı , Orta Asya' da Ti
murlular çağırıda ortaya çıkan salgın hastalıklardan büyük sayı

da Insanın ö td üğ ü nü dile getirmıştlr. F..skl dev letlerde kalabalık or
duların sağlık hi zmetl eri hususunda büyük rnüşktlüılarla karşılaş

tığmı anlatmıştı r.

Gudmar Aneer (Gotlıenburg tJnivergi tesl) : «Nlzarnülmü lk'ün
Siyasetnamesine göre Dini Otorite ve Hakanlık-ın nasıl oluştuğunu

anlattı. Fakat, konuşmacı, yanl ış olarak Selçuklu devlet müessese
lerinde Iran nü fuzundan sık sık bahsetmesi ve Slyaset na meyi buna
bır örnek olarak göstermesi üzerine Itiraz edip sözü nü kestim ve
şu açıklamayı yaptım: ' Slyasetname'den önce Ku tadgu BlIlg ya
zılrnış t r. Aljaltı yukarı aynı rıkirler orada da lşlenmiştt, Ku tadgu
BIHg'dekl fikIrlerin pek çoğu Göktürk Kltabelerinde de görülm üş

tü. Dolayısıyle, Selçuklu Türklerinde hükümdarlıkla ııgııı Iik lrlertn
esasının tamamıyle Türklere ait olduğunu, bununla bırlıkte kısmi

Iran tesirin in de dü ş ün üleblleceğtn l, netl ee olarak tebliğ sahibini n
söylediklerinin gerçekleri aksettlrmedlğ lnts Ifade ettlm. Bu müda
helem, di ğ er IHm adamları tarafından takdlrle karsılandı.

Dr. Hasan Paksoy'un (Central Connecticut Sta te Univ.) yöne
tl mlnde geçe n oturu mda Ise, şu tebl ığ sAhipleri konuştu:

Prof. Ewa Clıyllngki (Unniu. of Souttı juland): (Sovyet Orta
Asya'sındaAn'anevi İslam Kü ltür Ekonomisinde ede b (Adet-Ada t)
..The Adab of Tradltional İslam Cultural Eeonomics of Soviet Cen t 
ral Asla » konusunda verdlğt teblı ğ lle, Sovyetlerin An'anevi Islam
Kültü r Economisine karşı çıkardıkları güçlükleri belgeleri ve slayt
ları ile ortaya koyan Prof. Chyllnski, daha sonra konuşmasında şu

hususlara yer verdi: Sovyetler, Müslüman olan Türklerin örf ve
adetlerine hürm et göstcrilmemesl ıçın ellerinden geleni yaptıkla

rını, bilhassa çalışan insanların bu husustaki duygu ve davranış

larına iş yerlerinde imkiın verümediğtni ve ayrıca hor görülüp
kötü muameleye tabı tutulduklarınıburada belirtmek Isterim. Fa
kat, bütün bu baskılara rağmen, Sovyet IdaresInde yaşayarı müs
lümanların, özellikle Türkistan halkının büyük bir yürekllllkle
inaçlarını ve Islami adetlerini yaşatmaya devam ettlklerini burada
bilhassa ifade etmek isterim.

I k inci konuşmacı Minnesola Univergiteslnden Prof . Thomas
Noonatı idi ...The Silver Crisls in Islaın from a Central Asiarı Pers
pecuve- (Orta Asya Perspektlv -görüş ü ne göre- ine göre İsliım'da

Gümüş Krizi) konusunda verdı ğı tebliğ son derece ilgi çeklcl ldL.
Orta Asya Isliımi kaynaklarına göre İslam aleminde, bilhassa para
basımında ve zihniyet eşyaları hususunda zaman zaman başgös

teren krizden bahseden konuşmacı, mese len ln o devirler için önem
Li bir Iktisadi bunalım yarattığ ını belirtmiştir. Bu krIzin meydana
gelmcsirıde siyasi, iktisadi ve t icari sebeplerI de Izah eden konuş

macı , biıdlSeyi, İsliım dünyıısında ele almmamış bir konu olarak
gördü ğ ün ü, İslam ve Orta Asya tarıhı lle u ğraşarılar ıçın bakir bır

saha olduğunu ifade etmiştir.

Bu oturumun üçüncü konuşmacsı Ise Prof. JIt. Jltobin Slıorislı

ı ı ıtınois Uniıiersıtesi ) Idi. ..The Economics of Transition form
SChool to Work for t he Centra l Aslan Youth ) (Orta Asya Gençııg-ı

Için okuldan çal ışmaya ekonomık t ra ns fer ) adlı tebıl ğ t lle Prof. Sho
rlsh, Türkistan'da cereyan ede n ve Türk gençlerinın mağdurtyetint

ortaya koyan çok 1Ig1 çektel açıklamalarda bulundu. Oku lunu bIti
ren Türkistanlı gençlere çalışma Imkanının adlı bır şekilde vertl
medl ğtnl, zira, Sovyetlerin Türk olmayan gençlere öncelik verdığ t

nı, Türk gençlerinde (se ondan sonra iş verdiklerini, çoğu zaman
müslüman Türk gençlerine zorl uk çkardıklarını misalieriyle anl at-
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mıştır. Prof. Shorlsh'ln tebliğ! göstermektedir kı, Sovyetler, haıa

Türkistan Cumhuriyetlerinde müslüman Türk gençlerine adlı dav
ranmamaktadırlar.

Prof. Audrey Atısıadı (Central Connectlcut Üniversitesi) baş

kanlıltında yapılan oturumda ise şu teblığter verilmiştir:

lık teblliJl veren Prof. Gregory G1eason (Mlarnı Oniversitesi).
Orta Asya Politik Liderliğinde Değişmeler) -The Central Aslan
Polltlcal Elltes In Transition. üzerınde vuku bulan deıtişlkllkleri

dfle getlrmışttr. Bu sahada deıtlşlkflltln Ruslam Türkistan', Işga

linden sonra yapılmaya başlandığuu, fakat Rusları bütün baskı

larına rağmen bu değlşıklı ğt gerçekteştlremedığtnt, bunun ancak
Sovyetlerin son yıllardaki açıklık politikası Ile başladı ğını Ileri sür
müştür. 1986 başlarında Gorbaçov'un henüz başa geçrnedlğl gün
lerde bu değlşlkh ğin başladğını, O'nun başa geçmesi Ile de hızlan

dı ğını söyledi. Fakat, bu liderlik değtşmesınl Sovyetler son derece
çirkin bır şekilde ele almışlardır. Orta Asya Türk Cumhuriyetlerin
de liderlerin yolsuzluk ve rüşvetle Itham edilmesi ile bu kampanya
başladı. Acaba, Türk Cumhuriyetlerinin Iiderlerihaklkaten yolsuz
luk yapmışlar mıydı? Sovyetlerin ortaya koyduğu belgelere göre
onlar suçlu ldL. Fakat, onların kendilerini müdafaa edebilecek şe

kilde hareket etme serbestlsine sahıp olmadıklarını da burada zlk
retmek mecburiyetındeyim,dedi. Sovyetlerin yaptığı bu değişiklık

lerden sonra yenı liderIeri kendilerinin seçmeye başladıklarını gö
rüyoruz. Bu yeni liderlerin hemen tamamının Rus olduğu ve Sov
yet liderliğlrıe bağlı olduğunu burada hemen belirtmeliyiz.

Ikinci konuşmayıProf. Michael Rywkin (New York City Colle
ge) yaptı . (Da ğistarı'da Parti ve İslam Hakkında son İstatistikler)

«Recent Data on Islam and Party In Daghlstan» üzerinde açıkla

mallarda bulunan Prof. Rywkin, bolca slayt ve resimler göstererek
konuşmasınarenk kattı. Ayrıca, geçen sene (1987) Dağlstan'da bu
lunduğu sırada yaptığı temasları ve gözlemleri de konuşmasına ek
leyen konuşmacı, meseleyl birdenbire Azeri-Ermenı çatışmalarina

ve Karabağ meselesine getirdi. Konferansa gelen Azeri delegeler
duruma müdahale ederek Kafkaslarda cereyan eden son gelişme

lerle ııgııı açklamalarda bulundular kı, bu açıklamalar dinleyenler
tarafından hararetle tasvlp edildI. Bunun üzerine oturumu Idare
eden Prof. Altstadt, geçen sene Azerb aycan'da bulunduğunu, Azeri

tarihi üzerinde çalışan biri olarak şunu bellrtmellylm kı, Ermeni·
ler, ileri sürdükleri Iddialarda haksızdırlar. Zira, Karabağ. Ruslar
tarafından Işgal edilen bir Azeri Hanlığı Idi, dedi. Durumun bazı

açıklamalar için müsait hale geldığtnt görünce söz aldım ve şun

ları söyledim: Ermenllerin ızdıraplarla dolu tarihleri geçmişte ol
duğu gibi bugün de tartışma konusudur. Bir defa şunu belirtmell
ylm kı, Ermenlleıin yaşadıkları bölgelerde hiç bır zaman hiç bır

yerde çoğunluk halinde olmadıkları bır gerçektir. Ruslar, XiX. as
rın Ilk çeyreği sonlarında müslüman ıkı devleti (Osmanlı Devleti
ile İran) yenerek. bu iki devlet Ile olan sınırlarını emnlyete al
mak için Hristiyan bir topluluk olan Ermenileri zorla göçe tabı

tutarak bugünkü Ermenistan olarak billnen Erivan bölgesine yer
leştirmiş ve onların tampon bır devlet vazife görmesini sağlamıştır.
Fakat, Osmanlı Devleti Ile İran Iyileşeceklerı ve meselelerini halle
derek kuvvetli hale geleceklerine daha da zayıflayıncabu sefer Rus
lar, Ermenflerl bu ıkı müsl üman ülkeyi yıkmak için rnaşa olarak
kullanmaya başlamıştır. Buna, bllfıhere İngıltere'nın ve diğer Av·
rupa dcvletlerlnln de karışması ile blldlı:lniz Ermeni davası ortaya
çıkmıştu-. Osmanlı Türkiyesi i. Dünya Harbl sonunda yenik d üş ün

ce Ermeniler, kendilerine vatan yaratmak ıçın bır taraftan Azeri
Türklerını' diğer taraftan da Anadolu TOrklerini yaşadıkları köy
lerden ve kasabalardan zorla kovarak ve çoğu kere karlederek bır

katı hareketine geçrnlşlerdir. Bugün de Ermenllerln yaptıkları,

var olmayan bir vatan için, diğer milietierin topraklarına sahıp

çıkmak suretıyle haksız gürültü koparmaktır. Biz ıllm adamları

olarak" Ermenilerln bu haksız taleplerini destekleyemeylz ve sem
pati duyamayız, Bu anormallık bitsin artık.» Bu sözlerim din
leyenler tarafından büyük tasvlp gördü,

OÇÜIlCÜ konuşmacı Prof. Dr. Robert OıSon (Kcntucky Onlver·
sitesi) Idi. (The Turkmen Rebeillon In Iran In 1914 and the USSR
Reactlon ) . 1914'de İran 'da TOrkmen Isyanı ve buna SSCB 'nin Re
aksiyonu . konusunda verdiği tcbUltl lle Türkmenlerin ıçınde bu
lundukları kötü şartlardan bahsetti. Bu sırada, bölgeye bır grup
Osmanlı Türk subayının da geldığlnt ve Türkmenlerin lsyanı teş

vlk etıtğinl, bundan kuşkulanan Rusya'nın tepki gösterdlğtnt ırade

etti. Anlaşılıyor ki, ı. Dünya Harbl başlar başlamaz Enver Paşa

tarafındann Iran ve Rusya'da yaşayanTürklerle temas kurmak ıçın
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bazı subayları bu bölgeye göndermiştir. Fakat, konuşmacının. bu
hadise lle Şeyh Said isyanını mukayese etmeye çalışması olduk
ça ters Idi. Nitekim, dinleyenler de bunu anlayamadı. Bunun üze
rine söz alarak meseleyl şöyle izah ettim : Şeyh Said Isyanını Ingil
tere ve Fransa kışkırtrnıştr. ÖZellikle İngiltere, Musul ve Kerkük
petrollermi muhafaza edebıımek Için bu isyanı başlatmış, daha
doğrusu kışkırtıcıhğuu yapmıştı.Bu hAdise Ile Türkmen ayaklama
sı arasında bır ilgi veya paralellik yoktur. Enver Paşa öldükten son
ra bazı Türk subayları Türkistan'da kalmıştı. Ruslar bu subayları

kullanmak istemiştir. Fakat, bu hadise ı. Dünya Harbl'nln sonla
rında vuku bulan bır hadisedlr. DolayısıyleTürkmen Isyanı ile doğ

rudan doğruya ilgili değtldir. Ayrıca, şunu da beıırtmellyim kı,

Türkmenler, lrann idaresini isteyerek kabul etmemişlerdi. Ruslara
olan netretlert, daha az tehlikeli olan daha doğrusu daha az netret
ettikleri lranlıları seçmelerine sebep olmuştu.

Prof. Beatrlce Manz (Tufts üniversitesi) başkanlığında yapı

lan oturumda ise şu konuşmacılar bulunuyorlardı:

Dr. Catherine Pojuol (Istanbul Fransız Anadolu Ara~tırmalar'

Enstıtüsü) verdlği tebllğde Buhara'da yaşayan bir grup YahudI'
nin ıneselelerinldile getirdi. «Approaches to the HiStory of Bukha
ran Jew's Settieınet In Fergana's Valley» (XIX·XX. Yüzyıllarda

Fergana Vadisine yerleşen Buhara Yahudllerinln tarihine yaklaş

ma) başlığı altında bu hanıın araştıncının verdi ği tebtl ğ' Orta Asya
tarihine ne gib i katkıda bulundu diye oldukça düşündüm. Fakat
birkaç yüz veya birkaç bın kişillk kendi ırkına mensup Insanların

tarihini ve kültürünü araştırma azmlnl göstermesi bu hanım ko
nuşmacıyı takdlr!e dinlemeye sevk etti. Konuşmasından sonra ken
disini tebrlk ettim ve dedim kı : Ben milyonlarca Türk'ün hakkını

korumak ıçın mücadele ediyorum, fakat sesimi yeterince duyura
mıyorum. Ama siz birkaç bın klşlllk Yahudi topluluğununderleri
ni ıyı dile getirdiniz.

Dr. Boujol, konuşmasında özetle şunları dile getirdi : Buhara
Yahu.dııe~ln ~usların Türkistan'ı işgal etmelerinden sonra g ö
rulduklerını, Turklstan'ın Iktisadi ve ticari hayatında oynadıkları

rolden dolayı Itibar gördüklerini söylemiştir. Sovyet devrinde aile
hayatını devam ettinneye muvaffak olan Yahudilerin bu şekilde

varlıklarını koruduklarını, fakat, Sovyetlerin, YahudılerınOrta As.
ya'dan ayrılmalarına da Izin vermediklerini ifade etti.

Bu oturumun ikinci konuşmacıs,Prof Audrey L . Altstadt [Coıı

necticut State University) idi . Orta Asya ve Azerbaycan hakkında

genış bilgisi olan bu hanıın konuşmacı - Educa ti on Policy in Sovi
et Central Asian Republlcs and the orıgıns» (Sovyet Orta Asya
Cumhuriyetlerinde Ej\"ltlm Siyaseti ve Merışei) konusunda verdiğt

tebliğIe büyük takdir topladı. Orta Asya Cumhuriyetlerinde eğitl

min dünü ve bugünü hakkında geniş bilgi veren Prof. Altstadt,
İlminsky Metoduna karşı Gaspıralı İsmail Bey'ln nasıl başarıyla

karşı durup müslüman Türk halkını kendı dllirıde eğitim yaptır

maya muvaffak olduğunu ö rneklerıyle anlattı. Fakat, bu mücade
leyi, 19lTden sonra Sovyetlerin yavaş yavaş kazandıklarını ve bu
günkü Sovyet usülü eğltimı yerleştirdikierini ırade etmiştir.

Oturumun üçüncü konuşmacısı da hanım Idi. Prof. Marina
Tolmacheva (Washington state University) «The Muslim Woman
In Contemporary Soviet Central Asia» (Bugünkü Sovyet Orta
Asya'sında Mülüman Kadının durumu) hakkında çok ilgi çekici
bır konuşma yaptı. Erkeklerle her sahada iyi bir yarış havasına gi
ren müslüman kadınlar, girdikleri işyerlerinde, okullarda ve ev
hayatlarında büyük başarı göstermektedirler. dedi.

Konferansın üçüncü günü akşamında İstanbul'danbirlikte git
tiğlnı arkadaşım Doç. Dr. Os,nan F. serıkaça. son Moğolistan gezisi
fntibrırlannı anlattı ve Orhun Abidelerinin durumu ile ilgltl bir
slayt gösterisi yaptı. Orhun Abideleri hakkında Sertkaya'nın verdiği

doyurucu bilgi herkesi tatmin etti. Kendisi zaten bu yazıtlar üs
tünde çalışan bır Ilim adamı olduğu Için Sertkaya'nın. Orhun Abi
delenyle ilgili sözleri bu sAhaya alaka duyanların son derece mem
nun etti.

Ertesi günü, yani konferansınson gününde, Orta Asya'dan Ka
zakistan'dan gelen Oljas Onarul Süleymanov çok güzel bır konfe
rans verdi. Kazak Türklerinin önde gelen şairlerinden biri olan SÜ·
leymanov'un son derece samimi ve duygulu konuşması, Kazakls
tan'da Türklük meselesinin ne kadar canlı olduğunu herkese gös
terdi. Meşhur . s iz ve Ben.. şIIrini yazdığı için on seneden fazla gö
zetim altında yaşayanOlcas Süleymanov, son açıklık politikasından
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ist ifade ederek norma l hayata dönen Kazak aydınlarından biri.
Süleymanov verdl ğ l konferansta özetle şunları söyledi: Kazakla r
kendı milli tarihlerini ö ğ renmeye büyük gayret göstermektedirler.
Şimdi, Sovyetlerin hoşgörüsü ile 1930'Iarda eereyan ede n ve bir mil
yon a yakın Kazak Türkünün hayatın ı kaybettiltı hAdiseleri araş

tırmak daha kolay hale geldi. Mesela, Şakerim adlı şair ki bu de
vlrde öldürülmüştü, onun eserleri ve hayatını yazıp yenıden neş

retmek izni verdiler. Korkarım, tarihçiler bu meseleleri ağ ır ışl ı

yollar. Halbuki biz şair ve ed ibler o kadar sabırlı deı;illz. Meselelerin
en kısa zamanda halka duyurulmasını isteriz. Bugün Kazaklstan '
da, Moltolist an 'daki Türk abidelerini işleme çalışmaları oldukça hız

landı. Bundan birkaç yıl evvel ben oraya gittim. Fakat , gördültüm
ınanzara son derece üzücü idI. O havallde bul unan Moltol birlikleri
Türk Abldelerini nlşan talim hedefi olarak kullaruyorlardı. Ca n
havilyle koşup ma nl olmaya çalıştım. Bu büyük bır trajede ve kat 
ilaındır. Kültü r katllamı. Bunun önüne geçilmesi lazım. Türkiye,
Çın, Sovyet Rusya ve Mol:ollsta n lşblrilğl yapıp bu Abldeleri koru
malı, veya milletlerarası bır heyet korumaya almalıdır. Sözlerimi
Türk yazıtlarından şu satırlarla bltlrmek istiyorum :

Tonyukuk : Tün Udumadım

Kündüz Ulurmadım
Kara te rim i töktüm
Kızıl kanımı sügürttüm
TORK BUDUNU üÇON

Bu sözle rden sonra Olcas Süleymanov'a iki soru yönelttim. a)
Biz Türk hükümetını Orhun Abidclerinin korunması hus usunda
Ika z edip sıkıştınyoruz, ama şu AnA kadar meslektaşıarımın bu
ga yretleri bır netice vermedI. Siz, Sovyetle r Blrl l ğinln bı r Cu ınhu

riyetl olarak, yAni Kazakistan Cumhuriyeti olarak Moltollstan Hü
kü metine m üracaat edi p bu Yazı tların muhafazası için ricada bu
lunamaz mısınız?

Süleymanov, şu cevabı verdi : Biz halihazırda böyle bır mü
racaatı yaptık, fakat bır neti ce alamadık . Biz burada bütün ta
rafla r müşterek hareket etmeilyiz, gayretlerimizi blrleştlrmeilyiz,

Türk Sovyet, Çin "e Moğol istan Hükümetlerini harekete geçirme
lIylz, bu kült ür abldeslrıl muhafaza etmeliyiz.

İkinci sorum ise, şu idi : Kaza k Türkl eri , 1930'larda i milyon
kayıp vermişlerdi. Sovyet makamları resmi veya ga yri resmi bu
Insan ların akıbe ti hakkında hiçbir açıklamada bu lunmadı. Şımdı

diyorsunuz ki, bu hususta çalışmalara Izin verildi, peki, Sovyet
kaynakları size istediğiniz bütün vesikaları verecekle r ml , yoksa
görmeniz gereken vesikaları verip de sizleri sus pus mu edecekler?
Yim i, objektif bır araştırma şansımız va r mı? Gerçekleri öğ renebı

lecek miyiz?

Süleym anov bu soruma biraz sıkılır gib i oldu. Ama, yine de
şu cevabı verdi. Tarihçllerimiz bu mesele hakkında çalışmaya baş'

ladılar. Ke6ndl lerine bazı vesikalar veriliyor. ümid ederim, tari hçi
terin görmek istedikleri bütün vesikaları verirler. Gerçekleri sak la
mak kimseye fayda getirmez, dedi.

Benim, Süleymanov ile yapuğım bu sorulu cevaplı konuşma

bittikten sonra, Michael Rywkin ile Marie Broxup (Bennlgsen' ln
kızı) Oleas Süleymanov'a kitabelerin korunması lle Ilgııı bır muh
ura yazmasını istediler. Süleymanov'un bunu kabül etmesinden
sonra oturuma ara verildi. Süleymanov'un Ru sça ola ra k hazırla

dıltı muhtırayı, Rywkln lle Broxup İ ngtlizceye çevirdiler. Bu rnuh
tıra biraz daha geliştirilerek Kon grenin ve ilim adamlarının Isteı;ı

olarak ilgili hük ümetl ere gönde ril mesine karar verildi . Bu kararın

Türkçe özeti şöyle idi :

ıisesco, Moğolistan. Türk , Sovyet ve Çin Hükumetterine :

Türk tarihinin ve kültürünün önemil kaynaklarından biri olan
Orhun (Göktürk) Abldeleri bugün MOı:ollstan'da tablatın insafına

te rk edilmiş bulunmaktadır. Tarihi önemi büyük olan bu kültür
abideleri son derece yıpranrnış bulunmaktadır. Ayrıca, abldeler bAzı

kişiler tarafından da tahrip ed ilmektedir (Moltol askerleri nblde
leri askeri atışlarda hedef olara k kullanmakta ve taşları yıprat

maktadır) , Bu tıp ha reketl erin en kısa zamanda durdurulması ge
rekmekte ve pek çok milieti ve bu arada Insanlı ğı Ilgilendiren bu
k ült ür abl delerinin korunması ve emn iyeti ıçın gereken tedbirlerin
bır an evvel alınması gerekmektedir. Bu hususta gerekli teşebbü 

sün UNESCO tarafından ilgili ülkelerin hükümetleri nezdinde ya.
pılmasına oyblrllğ! lle kongremlzin karar verdlğtnl bildirir ve ge-
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rekenin yap ılmasını saygı ile arz ederim. Kongre üyeleri ve ACAS
Cemiyeti adına Prol . K. Ka rpat. ilişik te ek olarak da verilen bu
muhtıra yazısının tamamı ve imzaları havi asıl n ü shası ortaya Ç ı

kınca konteransa katılan bütün üyeler, özelllk le bizler çok sevin
d ik. Bu sevinenlerin başında da kitabeler uzmanı dostum Osma n
Sertkaya geliyordu . O'nun ve Süleymanov'un gayretleri ol masaydı

böyle bir muhtıra hazırlatmamız mümkün değildi.

Bu arada, İstanbul'dan bu konferansı tebl iğ ile ıştlrak eden
kıymetli meslektaşlarımın tebliğleri hakkında da bilgi vermek is
terim. Tiirk Dili ve Edebiyatı Bölümü Oku tmanlarından Mahmud
Raşç art», (Modern Uygur Edeb iyatmdaki Gelişmeler) «tıeueıop

ments in Modem Uyghur Lite ra ture» konusunda verdiği tebliğ

büyük alaka görmü ştü r. Kendisi bizzat Doğu Tü rkistan 'da yetlş

tl r:i Için meselelere vakıf olan Kaşgarlı'n ın söyledikleri ve verdiği

örnekler dinleyenieri mcmnun etmiş ve alkışlarla karşılanmıştır.

Marmara Universitesi Fen-Edebiyat Fakültesinden Doç. Dr. Na
dir Devlet ' In (Kırım Tatarlarınm Milli Mücadelesi ve Bugünkü K ül
türel hayatı -conıemporary Cultural Life and Natlonal St ruggle
of Cr imean Tatarsu , hakkında verdlğ l tebli ğt n! dığer oturumun
yapıldığı sa londa olduğum için dinleme fırsatı bulamadım. Ama
meslektaşırmn, Kırım Türklerinin LI. Dünya Ha rbl'nden sonra u ğ

radıkları haksız sürgün hayatının bütün acı gerçeklerlni dile getlr
dIğini, sürgüne gönderildikleri Sibirya etekle rinde kendi kültürle
rIni koruma savaşını nas ıl yürüttüklerini izah ettiğIni duydum.

Bendcnizin verdiği tebliğ bu sefer ekonom ik ve ticari hayatla
ııgili idi. Benim (Doç . Dr, Mehmet Saray) "XIX. ası rda Türkmen
lerde Ticaı..t hayatı " (The Turkmen Commerce and Trade in the
XI Xth Ccn tury) hakkında verdiğim tebliğ, Orta Asya'nın tlcari ve
Iktisadi dünyası üzerinde çalışan meslektaşlar tarafından ilgiyle
dinlendi. Türkmcnlerin , Oıta Asya ticaretindeki yerlerini, tica ri
hayatlarının siyasi gelişmelere bağlı olarak nası l dc ğ tştığ tnı, İ ran lı

ve özellikle Rus tüccarlarının hileli tutumları ka rş ı sında nasıl yı l

madan m ücadele ettiklerini, kardeş Ar.eri tüccarları ilc Hazar De
nizinde Gazyağı ticaretinde nas ı l rekabet ettiklerini örnekleriyle ve
vesikaları ile Izah cttim.

Bu arada, Sovyetle rin izni ile bu konferansa katılan 12 kişil ik

Türk'ün (2'sl Kazanlı, 6's\ Azeri, I Özbek 1 Kazak, I Tacik ve 1 Da-

ğ istanh ) verdl ği tebliğler umumi san'at, edebiyat ve kültür konu
ları idI. Hepsi de bIrbirinden güzel bir şekilde tebliğlerini verd iler ve
büyük takdir topladılar. Bu kıyrnet l l meslektaşlarrmırı verdikleri
teb liğ l e ri ve adlarını aşağ ıda bır liste olarak veriyorum :

1 - About Poss lble Pareniage of Some Indiarı Languages of
Ameriea with Altaie Lan guages, Ab.1Ir Glbaduııawich Ka rlmullin
(Acaderni of Seiencc, Kazan, USSR) .

2 - From Folklore to Writ ten Litera t ure : Karachay-Balkhar
Materlals, Ka ra eva Astyat Ismailovna Cerkessk, USSR) .

3 - Tmditions of Free Thought In the Folklore ol the Soviet
Middle Asian Peoples, Casum Mamedo!,:lu Kerımov (Oriental İnst.

of Moscow, USSR) ,
4 - Nomands and Settled Population of t he Middle F.ast In

the post -Men gollan Times: Controdict ion and co-opcrauon, Ok
tay Efendiyev (Orle ntal Inst ., of Moscow, USS R).

5 - Concerning Et hnical Frocesses in Azerbaljan : Hlstorica l
Aspect, Rauf Husetnov (Inst. of Histo ry , Baku, USSR) ,

6 - Succession of National Traditlon In Modern Daily Rou nd
of Azerbaija ıı, Hasan A. Gu liev (İnst. of History, Baku, USSR) .

7 - The Modern Ethnlcal Processes in Azerbaijan SSR : The
Smaıı Et hnleal Grou ps, Arif A. Abbasev (1IlSt. of History. Baku,
USSR) ,

8, - Enlightenment among the Tatars of t he Volga and Ura l
Reglons in it.s Relatlon to the Social Tho ught of the Peoples of
Central Asla , Y. G. Abdul lin (Academy of Sclen ee, Kazan, USSR) .

9 - The Creation of Social. Economic Pre-requlsltes to lnvol
ve women of Uzbekistan in Social P ro duct ion : Experiences a nd
P roblems, R. A. Ibadullaeva (Inst., ol History, Tashkent , USSR) .

10 - Tajikistan in the System of Ancient Cultures of Central
Asla, Akhor Mukhta rov (Tadjik Academy of Science, USSR ).

II - The Centers of Aıt a nd Trade in Cent ra l Asla (Samar
kand and Bukha ra ) : Relatlons Wlth the Other Regions (XVI c) ,
Rozila Galievna Mukmlrıova (I nst.. of History, Tashkent, USSR) .

12 - Ethnologica l St udy of Kltab- ı Dedem Korkut, Elda r Na
mazov ( tnsı, of History, Bak u, USSR) .


